
DECRETO DIRIGENZIALE N. 145 del 28 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Istituzione del registro regionale delle fattorie sociali (con 
allegati).

PREMESSO 

CHE la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, prevede che per la realizzazione degli interventi e dei servizi sociali, in 
forma unitaria ed integrata, è adottato il metodo della programmazione degli interventi e delle 
risorse, dell’operatività per progetti, della verifica sistematica dei risultati in termini di qualità e di 
efficacia delle prestazioni, nonché della valutazione di impatto di genere;  

CHE la Giunta Regionale con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006 ha approvato il Documento 
Strategico Regionale per la Politica di Coesione 2007/2013, in cui constata che l’indice di 
dotazione delle infrastrutture sociali (sanitarie, per l’istruzione, sociali, culturali e ricreative, ecc.) 
evidenzia in Campania un forte squilibrio territoriale, e quindi rileva la necessità di potenziare e 
riqualificare la rete delle infrastrutture da destinarsi ai servizi sociali e di sostegno alle 
responsabilità familiari e di favorire un deciso ampliamento quali-quantitativo del sistema d’offerta 
di servizi, per avvicinarlo maggiormente ai bisogni dei cittadini. 

CHE il Piano Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale del Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali del 20 dicembre 2006, anche al fine del mantenimento dei posti di lavoro, propone la 
diversificazione dell’attività agricola e la promozione di attività e servizi innovativi per le popolazioni 
rurali, prevedendo nel terzo asse strategico, accanto ad interventi a favore delle economie locali, 
azioni finalizzate al miglioramento della qualità della vita attraverso la  promozione dei servizi 
socio-economici (istruzione, servizi sanitari, ecc.), dell’animazione e dell’inclusione sociale;  

CHE la Giunta Regionale con deliberazione n. 1403 del 27 luglio 2007 “Approvazione indirizzi strategici 
triennali 2007/2009” tra le tipologie di intervento previste dal programmazione del Piano di Sviluppo 
Rurale P.S.R. 2007/2013 cita la “Fattoria Sociale” come particolarmente rilevante per il sistema dei 
servizi sociali del Welfare campano; 

CHE con Decisione della Commissione C(2007) 5478 del 7 novembre 2007 è stato approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013, in cui l’Asse III “Inclusione Sociale” si 
propone tra l’altro di garantire sostegno a tutti i cittadini in ogni fase del ciclo di vita, con una forte 
attenzione all’integrazione con le politiche attive del lavoro, affrontando attraverso singoli obiettivi 
specifici le problematiche relative ai target considerati e, allo stesso tempo, alle condizioni di 
contesto che determinano i rischi di esclusione e marginalità,  dedicando particolare attenzione a 
tutte quelle azioni volte all’ampliamento di attività afferenti alla partecipazione, all’istruzione e 
formazione dei soggetti in condizioni di disagio. 

CHE con Decisione della Commissione C(2007) 5712 del 20/11/2007 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007/2013 relativo al FEASR, in cui con la Misura 321 
(già 3.4) “Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori rurali”, si propone di supportare lo 
sviluppo dei servizi essenziali per migliorare la qualità della vita della popolazione rurale e favorire 
lo sviluppo di attività economiche - sociali nelle aree rurali marginali. Detta Misura si prefigge, tra 
l’altro, di sostenere l’avviamento e l’ampliamento di servizi alla popolazione, individuando tra le 
tipologie di intervento la «fattoria sociale», quale impresa sociale conduttrice di un fondo agricolo 
nella quale spazi e/o coltivazioni vengono dedicati a persone svantaggiate (portatori di handicap, 
tossicodipendenti, detenuti, anziani, bambini e adolescenti, ecc) con l’esplicito intento di 
coinvolgere soggetti con bisogni speciali, anche attraverso lo svolgimento di programmi di 
inclusione individualizzati. 

CHE  con la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328”, prevede che la Regione garantisca alle persone 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008



e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità 
della persona e dei suoi diritti fondamentali, attraverso, tra altri, la garanzia di interventi e servizi 
sociali orientati ai bisogni dei singoli e volti ad assicurare pari opportunità, anche di genere, ed 
inclusione sociale, il decentramento delle politiche sociali e la valorizzazione delle risorse territoriali 
locali, nonché l’integrazione fra politiche sociali, economiche e di sviluppo; 

CONSIDERATO 

CHE la Giunta Regionale con deliberazione n. 1210 del 6 luglio 2007 “Definizioni delle caratteristiche 
funzionali della Fattoria Sociale per la promozione di programmi di sviluppo sostenibile nella 
Regione Campania” qualifica come Fattoria sociale: 
1. una impresa no profit economicamente e finanziariamente sostenibile, condotta con etica di re-

sponsabilità verso la comunità e verso l’ambiente;  
2. una impresa che utilizza fattori di produzione locali e svolge attività agricola e zootecnica;  
3. una impresa che nel proprio statuto prevede l’inserimento socio-lavorativo di giovani apparte-

nenti alle fasce deboli, oltre che eventualmente la fornitura di servizi culturali e/o educativi e/o 
assistenziali e/o formativi a vantaggio di soggetti con fragilità sociale beneficiari del Welfare lo-
cale;

4. una impresa che soprattutto attraverso l’inserimento lavorativo nell’ambito di attività coerenti 
con il modello di sviluppo sostenibile è disponibile a collaborare con le istituzioni pubbliche e 
con gli altri organismi del terzo settore in modo integrato, attivando sul territorio reti di relazioni, 
creando mercati di beni relazionali, aumentando la dotazione di capitale sociale e offrendo ri-
sposte a bisogni sociali latenti o che i servizi tradizionali non sono in grado di soddisfare; 

5. laddove ciò è possibile, riutilizza i beni sottratti alle organizzazioni criminali e quindi promuove 
quale ulteriore valore aggiunto la cultura della legalità;   

CHE con la sopraccitata deliberazione la Giunta Regionale della Campania incarica il Settore 01 
dell’AGC 18 “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali” d’intesa con il 
Settore 03 dell’AGC 11 “Interventi sul territorio agricolo, bonifiche ed irrigazione”, di istituire il 
Registro Regionale delle Fattorie Sociali (di seguito Registro); 

RITENUTO opportuno procedere all’istituzione del Registro in ottemperanza a quanto disposto dalla 
sopraccitata deliberazione per dare seguito agli indirizzi programmatici regionali anche in merito 
all’attuazione delle azioni previste dai Fondi Europei; 

RITENUTO altresì necessario stabilire puntuali modalità attuative, così come definite nelle “Linee 
Attuative del Registro Regionale delle Fattorie Sociali”, di cui all’Allegato A al presente decreto che 
ne costituisce parte integrante sostanziale, i cui contenuti sono stati condivisi con nota n. 0333531 
del 17 /4 /2008  dal Settore 03 dell’AGC 11 “Interventi sul territorio agricolo, bonifiche ed 
irrigazione”; 

VISTE

Legge n. 328 dell’8 novembre 2000

 la DG.R.C. n. 1042 del 1 agosto 2006 

 la D.G.R.C. n.° 1210 del 6 luglio 2007 

 la DG.R.C. n. 1403 del 27 luglio 2007 

 Decisione della Commissione C(2007) 5478 del 7 novembre 2007 

Decisione della Commissione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007

 Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007

 la D.G.R.C. n.° 466 del 21/03/2008 con la quale viene conferito l’incarico di Coordinatore 
dell’Area Dirigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettaco-
lo”, nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Antonio Oddati; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008



 il D.D. n.° 6 del 2 aprile 2008 che delega funzioni al Dirigente del Settore “Assistenza sociale- 
Programmazione e Vigilanza nei servizi sociali” ed ai Dirigenti di servizio del Settore assistenza 
sociale- Programmazione e Vigilanza nei servizi sociali; 

 la D.G.R.C. n.° 54 del 11/ 01/2008 con la quale viene conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio 01 ”AA.GG. dell’Area – Interventi in materia di disabilità” Settore 01 dell’A.G.C. 18 alla 
dr.ssa Cecilia Sannino; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio Primo del Settore Assistenza Sociale, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 

DECRETA 

Per le motivazione  indicate in  premessa  che  si  intendono qui integralmente  riportate di:  

1. istituire il Registro Regionale delle Fattorie Sociali, con le modalità definite nelle “Linee Attuative 
del Registro Regionale delle Fattorie Sociali”, di cui all’Allegato A al presente decreto che ne co-
stituisce parte integrante sostanziale, al pari dei suoi allegati 1, 2 3 4 e 5; 

2. rinviare a successivi atti dirigenziali gli adempimenti ad esse connesse; 

3. trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Assessore alle Politiche Sociali 
- all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive 
- all’AGC 02 Affari Generali della Giunta Regionale – Settore 01 – Servizio 04 Registrazione 

Atti Monocratici, Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale, per l’integrale pubblicazione del 

presente atto sul BURC e sul sito della Regione Campania; 
- ai Sindaci dei Comuni capofila degli Ambiti Territoriali ex L. 328/00 della Regione Campania. 

 Il Dirigente del Settore 
  Dr. Antonio Oddati 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008


